主动公开

佛山市教育局关于公布第一批佛山市中小学生

劳动教育实践基地名单的通知

各区教育局，市直属学校：

根据《佛山市教育局关于开展第一批佛山市中小学劳动教育

实践基地推荐工作的通知》（佛山教德〔2021〕76 号）精神，经

各区组织申报、推荐，市教育局评审、实地考察、公示等程序，

确定罗南生态园等 15 家单位为第一批佛山市中小学生劳动教育

实践基地，现将名单予以公布并提出如下要求。

一、全面加强组织领导

劳动教育是学生成长的必要途径，实践基地是全面落实劳动

教育课程的重要平台。各区、各学校要按照《佛山市人民政府办

公室关于全面加强新时代大中小学劳动教育的实施意见》（佛府

办〔2021〕16 号）、《佛山市教育局关于印发〈佛山市加强中小

学劳动教育行动计划〉的通知》（佛教德〔2020〕50 号）等文件

精神切实加强组织领导，要把实践基地建设纳入教育发展规划，

在政策、资金和项目安排等方面予以大力支持，切实解决好实践

佛 山 市 教 育 局

— 2 —

基地建设运行过程中的重大问题。要积极开展劳动实践活动质量

监测，不断提高我市中小学劳动教育的质量和水平。

二、积极推进基地建设

首批命名的各实践基地要认真对标中央和省、市关于劳动教

育的有关要求，进一步完善教学设施，配齐配强指导教师队伍；

要结合地域元素、行业元素、科技元素等，打造形式多样、内容

丰富、各具特色的劳动实践新平台。要主动接受所在地教育行政

部门的指导和监管，特别是各学校所属基地在服务好各自学生群

体的同时，与各区所属基地加强衔接，面向所有学生群体，做好

资源共享。

三、切实发挥好基地的实践育人功能

各级教育行政部门要加强对学校劳动教育实践活动的指导，

督促学校认真落实好劳动教育实践活动相关要求。各中小学要把

劳动教育实践活动纳入教育教学计划，统筹安排课内外时间和劳

动实践内容，采取集中与分散相结合的方式，根据各实践基地的

不同功能和课程特色，就近选择实践基地，广泛开展劳动教育实

践活动，切实把新时代劳动教育的各项要求落到实处。

四、实行“摘牌退出”机制

市级基地评定有效期为 3 年，有效期自名单发布之日起算。

3 年有效期内，市教育局组织不定期抽查；3 年有效期满，市教

育局对全部基地组织复核。

对于抽查和复核中发现下列情形之一的，经核查确认后，予

— 3 —

以摘牌处理。

（一）情况发生变化，不再符合申报时的基本条件的。

（二）发生安全责任事故，出现人员伤亡的。

（三）发生严重舆情等事件，在社会上产生较大负面影响的。

（四）违规收费，学校、学生、家长等相关群体投诉不断的。

（五）经第三方机构测评，学校、学生、家长等相关群体满

意度极低的，或教育等部门接到投诉不断的。

（六）列入行业重点整治对象，市级业务主管部门提交摘牌

书面意见的。

（七）一年内没有接待中小学劳动教育实践团队，或运行不

正常、难以为继的。

（八）其他原因，必须摘牌退出的。

被摘牌的市级基地，不得再以市级基地名义开展劳动教育实

践活动。自摘牌之日 3 年内，市教育局不再接受其申报市级基地。

被摘牌的市级基地已评定为区、镇（街道）级基地的，市教育局

将通过督查督办，建议区、镇（街道）教育行政部门予以摘牌。

附件：第一批佛山市中小学生劳动教育实践基地名单

佛山市教育局

2022 年 5月 31日

— 4 —

附件

第一批佛山市中小学生劳动教育实践基地名单

序号 基地名称 所在区

1 罗南生态园 禅城区

2 阿农湾农耕文化园 禅城区

3 佛山市南海区青少年军校 南海区

4 梦里水乡百花园 南海区

5 粤山生物科技研发中心 南海区

6 广东蚕桑丝织文化技艺研学基地 南海区

7 新地农场 顺德区

8 顺德太子休闲农庄 顺德区

9 佛山市顺德区容山中学 顺德区

10 佛山市顺德区郑敬诒职业技术学校 顺德区

11 广东凌云花谷劳动教育基地 高明区

12 广东盈香生态园 高明区

13 佛山市高明区鹏鹄食用菌农耕劳动教育实践基地 高明区

14 海天娅米的阳光城堡 高明区

15 小农街综合实践教育基地 三水区